
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM PEDRO JUNIOR DOS PRAZERES 
DA TRINDADE, MF: 57173688-1, do 6º SGBM – Mosqueiro, 
fi lho de Marilda dos Prazeres e Pedro da Trindade, residente na 
Rua 2 de Junho, Conjunto Jardim Amazônia II, QD 04, casa 30, 
Bairro Águas Brancas, Ananindeua-PA. O militar é licenciado no 
comportamento “ÓTIMO”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
julho de 2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715171

PORTARIA Nº 518 DE 09 DE JULHO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o CB BM MARCOS CORREIA DOS SANTOS, 
MF: 54185259-1, do 1º SGPA – Paragominas, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fi leiras do CBMPA;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme ata de inspeção de saúde nº 036 de 01 de julho de 
2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM MARCOS CORREIA DOS SANTOS, 
MF: 54185259-1, do 1º SGPA – Paragominas, fi lho de Lidia 
Santana Correia e Hudson Geraldo dos Santos, residente na Rua 
Jasmin Manga, nº 10, Bairro Jardim Flanboyant, Paragominas-
PA. O militar é licenciado no comportamento “EXCEPCIONAL”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
julho de 2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715191

PORTARIA Nº 519 DE 09 DE JULHO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que a SD BM MÔNICA DE PAULA LIMA 
OLIVEIRA, MF: 55587139-2, do 2º GBS/GSE – Belém, solicitou 
seu licenciamento a pedido das fi leiras do CBMPA;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme ata de inspeção de saúde nº 037 de 09 de julho de 
2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, a SD BM MÔNICA DE PAULA LIMA OLIVEIRA, 
MF: 55587139-2, do 2º GBS/GSE – Belém, fi lha de Regina Lima 
Oliveira e Manoel Porfi rio de Oliveira Neto, residente na Rua 
Pedro Moreira de Souza, nº 143, Bairro Saudade I, Castanhal-
PA. A militar é licenciado no comportamento “ÓTIMO”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
julho de 2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715206

Portaria: 469/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5267510/IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO (TCEL BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 18/06/2014
5623677/IVO DOS SANTOS FRANCO (TEN BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715391

PORTARIA Nº 522 DE 10 DE JULHO DE 2014
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM JOSÉ KLEIDSON DE CASTRO, MF: 
54194189-2, da 4ª SBM – Santarém, solicitou seu licenciamento 
a pedido das fi leiras do CBMPA;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme ata de inspeção de saúde nº 038 de 10 de julho de 
2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM JOSÉ KLEIDSON DE CASTRO, MF: 
54194189-2, da 4ª SBM – Santarém, fi lho de Maria Amália de 
Castro e Manoel Bandeira de Castro, residente na Travessa 4, nº 
122, Bairro Nova República, Santarém-PA. O militar é licenciado 
no comportamento “ÓTIMO”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
julho de 2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715214

PORTARIA Nº 520 DE 09 DE JULHO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o CB BM SÉRGIO VICTOR CORRÊA 
BARBOSA, MF: 54185173-1, do CSMV/MOP – Ananindeua, 
solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras do CBMPA;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme ata de inspeção de saúde nº 036 de 01 de julho de 
2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM SÉRGIO VICTOR CORRÊA BARBOSA, 
MF: 54185173-1, do CSMV/MOP – Ananindeua, fi lho de Maria da 
Providencia Corrêa Barbosa e Sergio Batista Moutinho Barbosa, 
residente no Conjunto Residencial Sabiá, Travessa SN-03, QD-
08, nº 13, Bairro Quarenta Horas, Ananindeua-PA. O militar é 
licenciado no comportamento “EXCEPCIONAL”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
julho de 2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715220

Portaria: 494/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benfi ca, Benevides e Santa Barbara/PA - Brasil
Distrito de Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217678/ALCIDES BARATA PINHEIRO JÚNIOR (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/06/2014 a 07/06/2014
57190180/ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/06/2014 a 07/06/2014
57217954/ANA KECIA ELOI DE LIMA (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/06/2014 a 24/06/2014

57173701/CARLOS ANDRÉ PIEDADE DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/06/2014 a 16/06/2014
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/06/2014 a 26/06/2014
57190134/PAULA DANIELLE VILHENA DIAS DE OLIVEIRA (SD 
BM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
57190134/PAULA DANIELLE VILHENA DIAS DE OLIVEIRA (SD BM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715226

PORTARIA Nº 521 DE 09 DE JULHO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM DEIVISON PATRIC FERREIRA 
MIRANDA, MF: 57218036-1, do QCG – Belém, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fi leiras do CBMPA;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme ata de inspeção de saúde nº 037 de 09 de julho de 
2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM DEIVISON PATRIC FERREIRA 
MIRANDA, MF: 57218036-1, do QCG – Belém, fi lho de Maria 
Luiza Ferreira Miranda e Juraci Neves Miranda, residente na 
Travessa Angustura, nº 1269, Bairro Pedreira, Belém-PA. O 
militar é licenciado no comportamento “ÓTIMO”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de 
julho de 2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715229

Contrato: 45
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários para atender o CBMPA.
Valor Total: 15.695,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 10/07/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715245

Portaria: 509/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5601673/LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA (CB BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 30/06/2014
57218001/MARCUS SOARES MAIA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 30/06/2014
5398171/MAX NAZARENO FERREIRA GONÇALVES (SGT BM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 30/06/2014
5397553/RUI GUILHERME SANTOS DOS SANTOS (SUBTEN BM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 30/06/2014
55588241/WALLACE KLAYTON NEGRÃO TAVARES (SD BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715264

Portaria: 510/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br


